
会員の2018年度決算概況（速報値）について

日証協 2019年6月19日

1. 会員（259社）の決算概況^注

会員の2018年度決算概況は以下のとおりである。

- （1） 純営業収益は3兆1,358億円（前期比5,053億円減、同14%減）であった。
 - ① 受入手数料は、引受け・売出し手数料が1,849億円（同462億円増、同33%増）と前期を上回った一方、委託手数料が5,131億円（同1,319億円減、同20%減）及び募集・売出しの取扱手数料が2,313億円（同1,009億円減、同30%減）と前期を下回ったことから、全体として2兆78億円（同2,534億円減、同11%減）となった。
 - ② トレーディング損益は7,440億円（同2,607億円減、同26%減）と前期を下回った。
 - ③ 金融収益は、受取配当金が3,388億円（同491億円増、同17%増）であったことから、9,070億円（同989億円増、同12%増）と前期を上回った。
- （2） 販売費・一般管理費は、取引関係費が6,843億円（前期比735億円減、同10%減）及び人件費が1兆241億円（同577億円減、同5%減）となったことなどから、全体として2兆7,511億円（同1,575億円減、同5%減）となった。
- （3） 以上のことから、営業損益は3,846億円（前期比3,478億円減、同47%減）、当期純損益は2,878億円（同2,480億円減、同46%減）と、それぞれ前期を下回った。

^注 2019年3月末現在の会員264社のうち、廃業した会社など5社を除く259社の合算ベース。前期末（259社）と同数。

決算数値の集計に当たっては、2018年4月1日から2019年3月31日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。

259社の中には、10か月の変則決算会社が1社、9か月の変則決算会社が5社含まれる。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 259 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、156 社が黒字会社（前期比 57 社減）で、全体の 60%を占めている。

2018 年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	259 社のうち	156 社	60%	103 社	40%
国内法人	249 社のうち	151 社	61%	98 社	39%
本庁監理会社	67 社のうち	55 社	82%	12 社	18%
財務局監理会社	182 社のうち	96 社	53%	86 社	47%
外国法人	10 社のうち	5 社	50%	5 社	50%

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

2017 年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	259 社のうち	213 社	82%	46 社	18%
国内法人	249 社のうち	206 社	83%	43 社	17%
本庁監理会社	66 社のうち	54 社	82%	12 社	18%
財務局監理会社	183 社のうち	152 社	83%	31 社	17%
外国法人	10 社のうち	7 社	70%	3 社	30%

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

会員の2018年度決算概況(速報値)

日本証券業協会

(単位：百万円)

区分 項目	全 国			国 内 法 人			本庁監理会社			財務局監理会社			外 国 法 人		
	2018年度 (A)	2017年度 (B)	(A)／(B)	2018年度 (A)	2017年度 (B)	(A)／(B)	2018年度 (A)	2017年度 (B)	(A)／(B)	2018年度 (A)	2017年度 (B)	(A)／(B)	2018年度 (A)	2017年度 (B)	(A)／(B)
会 社 数	259社	259社		249社	249社		67社	66社		182社	183社		10社	10社	
営業収益	3,726,183	4,133,306	90%	3,665,065	4,076,737	90%	3,274,358	3,606,598	91%	390,707	470,138	83%	61,118	56,568	108%
受入手数料	2,007,837	2,261,322	89%	1,984,386	2,236,590	89%	1,756,558	1,948,195	90%	227,828	288,394	79%	23,451	24,732	95%
(委託手数料)	513,176	645,082	80%	511,199	643,393	79%	403,638	496,535	81%	107,561	146,857	73%	1,977	1,688	117%
(引受け・売出し手数料)	184,903	138,645	133%	184,763	138,510	133%	181,868	135,622	134%	2,895	2,888	100%	140	134	104%
(募集・売出しの取扱手数料)	231,300	332,270	70%	231,300	332,268	70%	195,529	279,975	70%	35,771	52,292	68%	0	2	0%
(その他の受入手数料)	1,078,270	1,145,324	94%	1,056,938	1,122,417	94%	975,487	1,036,061	94%	81,451	86,355	94%	21,332	22,907	93%
トレーディング損益	744,063	1,004,816	74%	743,293	1,005,392	74%	611,350	855,839	71%	131,943	149,552	88%	770	▲ 575	-
金融収益	907,058	808,078	112%	870,163	775,667	112%	845,991	751,947	113%	24,172	23,720	102%	36,895	32,411	114%
(信用取引収益)	96,477	103,222	93%	96,477	103,222	93%	79,928	86,088	93%	16,549	17,134	97%	0	0	-
(受取配当金)	338,821	289,714	117%	335,115	284,261	118%	334,162	283,476	118%	953	784	122%	3,706	5,452	68%
金融費用	590,310	492,202	120%	560,151	469,638	119%	553,593	462,137	120%	6,558	7,500	87%	30,159	22,563	134%
信用取引費用	13,245	20,225	65%	13,245	20,225	65%	9,534	14,925	64%	3,711	5,299	70%	0	0	-
支払利息	72,465	59,814	121%	72,662	60,683	120%	71,141	59,426	120%	1,521	1,257	121%	▲ 197	▲ 869	-
純営業収益	3,135,800	3,641,103	86%	3,104,843	3,607,098	86%	2,720,751	3,144,460	87%	384,092	462,637	83%	30,957	34,005	91%
販売費・一般管理費	2,751,132	2,908,633	95%	2,725,914	2,884,803	94%	2,350,804	2,497,880	94%	375,110	386,923	97%	25,218	23,829	106%
取引関係費	684,394	757,896	90%	680,812	754,591	90%	596,934	665,641	90%	83,878	88,949	94%	3,582	3,305	108%
人件費	1,024,133	1,081,902	95%	1,010,496	1,068,921	95%	839,184	888,710	94%	171,312	180,210	95%	13,637	12,980	105%
営業損益	384,666	732,469	53%	378,929	722,294	52%	369,929	646,579	57%	9,000	75,714	12%	5,737	10,175	56%
営業外損益	42,421	30,745	138%	42,172	30,429	139%	30,590	19,402	158%	11,582	11,027	105%	249	315	79%
経常損益	427,103	763,214	56%	421,114	752,724	56%	400,522	665,982	60%	20,592	86,741	24%	5,989	10,490	57%
特別損益	▲ 7,467	7,359	-	▲ 7,356	2,359	-	▲ 18,500	▲ 12,419	-	11,144	14,779	75%	▲ 111	5,000	-
税引前損益	419,602	770,574	54%	413,726	755,084	55%	382,010	653,562	58%	31,716	101,521	31%	5,876	15,490	38%
法人税等	131,611	234,656	56%	130,709	230,943	57%	117,130	201,691	58%	13,579	29,252	46%	902	3,713	24%
当期純損益	287,881	535,917	54%	282,908	524,140	54%	264,857	451,871	59%	18,051	72,269	25%	4,973	11,777	42%

(注1) 2019年3月末現在の会員264社のうち、廃業した会社など5社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注3) 決算数値の集計に当たっては、2018年4月1日から2019年3月31日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。

(注4) 259社の中には、10か月の変則決算会社が1社、9か月の変則決算会社が5社含まれる。